Vatic. Reg. Joh. XXII, an. IIIEpist.Sg 7),

vint prendre possession. Il est mentionné
comme mort en 1324 (Arch. Vatic. Joh.

XXII,Epist. T. 76, Epist. 837). Ce fut lui

qui, abbé de Cluny lors de sa promotion,

apporta les ornements épiscopaux, les

vases et les objets précieux. Un doute

s'étant élevé, après sa mort, sur la prove-

nance de quelques-uns de ces objets,

il s'en suivit un très long litige entre

son successeur Archambaud et l'abbé de

Cluny. La solution fut confiée, d'abord,

à l'arbitrage de Pierre, évêque de Rodez;

puis, après sa mort, à Jean du Dognon,

archidiacre de Saint-Flour, par Tévêque

de Glermont. La sentence fut rendue le

1 1 décembre 1 341 . Cette pièce prouve que

l'église et le monastère n'étaient pas bien

riches en ornements et vases sacrés,

même non épiscopaux.

3 Auj. Le Doignon, com. de Pleaux,

arr. de Mauriac (Cantal).
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domino.— Litteras reverendi patris in Christo et domini Pétri

dei gratia abbatis Cluniacensis ejus sigillo inpendenti sigillatas

ac signo et subscriptione magistri Henrici dicti de Wascolio?
publici imperiali auctoritate notarii signatas et subscriptas ut

prima facie apparebat, nos récépissé noveritis, tenorem qui

sequitur continens :

Universis présentes litteras inspecturis frater Petrus, mise-

ratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, salutem in

domino.— Notum facimus quod, cum nos a reverendo in Christo

pâtre venerabilibus et religiosis viris domino... episcopo et...

capitulo Ecclesie cathedralis Sancti Flori repetierimus*, diu est,

certa bona et jocalia que bone memorie dominus Henricus, quon-

dam abbas Cluniacensis, de thezauro Cluniacensi ecclesie secum

portavit dum translatus extitit ad prefatam ecclesiam Sancti

Flori
;
quorum bonorum et jocalium quedam [ad] Henricum et

quedam dicebamus adhuc pênes [ad] dictos dominum episcopum

et capitulum remanere, et super hiis et etiam super pluribus

pénis ^ quas dicebamus eosdem dominum episcopum et capitulum

incurrisse pro eo quod non proveniant arbitrio bone memorie

domini Pétri quondam episcopi Ruthenensis arbitri super hiis

inter nos et ipsos electi et assumpti^ nec satisfecerent modis et

temporibus per eum ordinatis, Cum in curia domini nostri régis

Francie, lis penderet inter nos ac dominum episcopum et capitu-

lum memoratos...^ super hoc, omni liti et questioni finem dare et

in pace cum eisdem domino episcopo et capitulo remaneret,

licentia curie dicti domini régis prius super hec habita, volumus et

placet nobis quod venerabilis et discretus vir dominus Johannes de

Dompnio, archidiaconus Sancti Flori in ecclesia Claromontensi, de

cujus fidelitate confidimus, de et super bonis et jocalibus predictis

que adhuc petimus et deberi dicebamus per dominum episcopum

et capitulum supradictis, ac de et super pénis predictis totaliter

^ Mss. repetiarimus. ^ Mot effacé par le pli du parchemin.

2 Mss. prius.
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determinare valeat, et prout sibi placuerit ordinare, faciendo

nobis et nostre Cluniacensi ecclesie restitui bona et jocalia pre-

dicta que adhuc petimus^ ac penas predictas, si et prout eosdem

dominum episcopum et capitulum ad hec teneri noverit, vel eos

super hiis totaliter seu condicionaliter absolvendo et quictando ac

litteras quictationis concedendo secundum quod eidem domino
archidiacono videbitur faciendum; super quibus omnibus pre-

missis et ea tangentibus dicto domino archidiacono pro nobis et

nostris Cluniacensi ecclesia et conventu, plenariam et liberam,

tenore presentium, concedimus potestatem. In cujus rei testi-

monium presentibus litteris sigillum nostrum apponi fecimus una

cum signo et subscriptione publici notarii infrascripti. — Datum
in domo nostra de Escuroliis ^ die secunda mensis decembris,

anno domini millesimo ccc° quadragesimo primo, indictione

décima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini

Benedicti divina providentia pape duodecimi, anno septimo
;

presentibus venerabilibus et carissimis fratribrus nostris

dominis Aymone domus nostre de Siivigniaco ^, Rotberto Sancti

Germani de Fossatis^ et Stephano Sancti Sepulcri de Castriduno*

prioratuum nostri Cluniacensis ordinis prioribus, vocatis ad hoc

testibus et rogatis. Et ego Henricus dictus Wascolio? publicus

imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus, dum idem

dominus abbas ea concederet et faceret, presens una cum dictus

testibus interfui, et huic littere seu instrumento présenti ^ signum

meum appono, rogatus.

Auctoritate quarum litterarum, nos requisiti per magistrum

Bertrandum Planes, clericum reverendi in Christo patris et domini

domini Arcambaldi, Dei gratia episcopi, et religiosum virum domi-

num Bermundum Boc ^, monachum,venerabilium et religiosorum

^ Ecurolles, ch.-l. de canton, arr. de * Châteldon, ch.-l., de canton, arr. de

Gannat (Allier). Thiers, aux confins de l'Allier.

2 Souvigny, abbaye clunisienne, arr. ^ Mss. presanto.

de Moulins (Allier). ^ Ou Bec.

3 Saint-Germain-des-Fossés, même dé-

partement, arr. de Cusset.
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nostrorum capituli Sancti Flori procuratores, et nomine procu-

ratorum eorumdem, inquisivimus diligenter cum singularibus

personis ipsius capituli et quibusdam aliis fide dignis de bonis et

jocalibus supradictis que.. J que tradita et restituta fuerint dicto

domino abbati seu alteri ipsius nomine, per dominum episcopum

et capitulum supradictos.

Et primo habuit prior de ^Venna] 2, ^nomine ipsius domini

abbatis, unam...^ auri cum pede argenti, unum missale, unum
anulum auri pontificalem cum saphiro, unum sanctuarium cum
cristallo cum pede argenti, duos calices* argenti, octo tassias

argenti, decem et octo cloquaria ponderis decem marcharum

argenti; et de premissis istis traditis nobis constat per quoddam
publicum instrumentum manu Francisci Corderii clerici, quon-

dam imperiali, scriptum et signo ejusdem signatum, ac magistri

Martialis de Ponte, de Lemovico% clerici, apostolica et imperiali

auctoritate publicorum notariorum, signatum et sigillo dicti

prioris de Venna sigillatum.

Item, habuit religiosus vir dominus Johannes, prior de Longo

ponte ^, ducentos florenos auri de Florentia justi et legitimi

ponderis pro uno calice cum patena; et de istis constat per litteras

sigillo dicti domini abbatis sigillatas impendenti.

Item, habuit religiosus vir dominus Renguarius subcamerarius

monasterii Cluniacensis novem libras et quatuor solidos turo-

nenses pro uno viceolo argenti ponderis trium marcharum argenti,

et una campana cuprea valoris iiii^ solidorum ; et de hiis constat

per litteras dicti subcamerarii sigillo sigillatas.

Item, habuit dictus prior de Venna quamdam capam operatam,

unam mitram lapidibus preciosis ornatam, unam crossam argenti

* Déchirure du parchemin. ^ Petite déchirure.

* Laveine, prieuré bénédictin de fem- * Mss. Duas pelices.

mes, soumises à un prieur habitant un ^ Limoges, Haute-Vienne,

monastère du même lieu. Commune de • Longpont, com. de Villers-Coterets,

Crevant, canton de Lezoux, arr. de arr. de Corbeil, Seinc-et-Oise.

Thiers. {W^ Boudet. Chronique de l'ab-

baye de Layesne. Clermont, 1862).

SAINT-FLOUR. 59.
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deauratam ; et de hiis constat per quoddam publicum instrumen-

tum signo et subscriptione Guillelmi Radulphi clerici Sancti Flori,

publici auctoritate apostolica notarii, subscriptum et signatum.

Item, habuit dictus dominus abbas unum librum pontificalem

cum postibus argenti exterius, duas canetas argent! quarum una

erat deaurata, duo parva candelabra argenti; et de hiis constat

per instrumentum manu, signo et subscriptione dicti magistri

Henrici scriptum et signatum ^

Postquam vocatis coram nobis procuratoribus supradictis

,

perquisimus cum eisdem si dominus episcopus et capitulum

supradicti habebant pênes se, nec unquam habuerunt, ultra

predicta bona et jocalia per eosdem restituta, ut prefertur, am-
pliora; qui procuratores , nominibus quibus supra, [super],

Sancta Dei evangelia in nostris manibus juraverunt, dominos suos

predictos de bonis et jocalibus predictis amplius non habere.

Perinde nos, attentis et consideratis omnibus et singulis supra-

dictis, cum nobis constet légitime, tam per informationem per nos

factam, quam per juramenta dictorum procuratorum in nostris

manibus ut premittitur prestita, dominum episcopum et capi-

tulum predictos bona et jocalia de thezauro Cluniacensi ampliora

non habere quam illa supradicta, que reddita et restituta fuerunt

dicto domino abbati seu aliis supradictis ipsius nomine et pro^

eo, per dominum episcopum et capitulum memoratos; eosdem

dominum episcopum et capitulum présentes^ coram nobis, dictis

procuratoribus et pro^ dictis domino episcopo et capitulo reci-

pientibus ad reddendum et restituendum bona et jocalia ampliora

dicto domino abbati et ecclesie ac conventui Cluniacensi, aucto-

* Le document ne dit pas à quel titre conviction de la bonne foi entière des

les détenteurs eurent ces ornements détenteurs, dont les déclarations avaient

et ces vases précieux, comme déposi- été d'ailleurs spontanées. Il ne met même
taires, engagistes^ donateurs, ou s'il s'agit pas à leur charge les frais faits par

de l'application du droit de dépouille l'abbé de Cluny à leur encontre,

très usité à cette époque. Mais le refus, ^ Mss. per.

par le juge, de prononcer aucune amende, ' Mss. presentibus.

aucune indemnité même, implique sa ^ Mss. per.
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ritate nobis in hac parte commissa, absolvimus et quittamus.

Nichilominus penas et expensas in quibus predicto domino
abbati dicti dominus episcopus et capitulum teneri possent quo-

quomodo, occasione bonorum et jocalium prediclorum, eisdem

auctoritate predicta, et eorum cuilibet, de gratia speciali, totaliter

rémittentes. — In cujus rei testimonium presentibus litteris

sigillum nostrum proprium apponi fecimus una cum signo et

subscriptione notarii publici infrascripti.

Datum in Sancto Floro, in domo qua inhabitamus, die unde-

cima mensis decembri anno a Nativitate Domini millesimo ccc°

quadragesimo primo, indictione nona, pontificatus sanctissimi

in Christo patris et domini Benedicti, digna Dei providentia

pape duodecimi, anno septimo; presentibus religioso viro fratre

Pontio Ademari preceptore domus de la Folhada^, domino
Guillelmo Carlati presbytero, Michaele Ferrandi clerico, ac

Pontio de Albareto^ domicello, et pluribus aliis testihus ad pre-

missa vocatis.

Et ego Guillelmus Saysseti, clericus de Sancto Floro, publicus

apostolica et imperiali auctoritate notarius^ predictis omnibus \
dum sic per dictum dominum archidiacorum fièrent et agerentur,

presens una cum dictis testibus interfui^ et huic littere seu instru-

mento presenti ^, una cum appositione sigilli dicti domini archi-

diaconi, signum meum apposui rogatus, in testimonium premis-

sorum, et etiam requisitus^

* LaFeuillade,aujourd'hui simple mon- 2 Albaret (Lozère), arr.de Marvéjols

tagne à vacheries, près de Murât (Cantal)
;

^ Mss. notarii.

ancienne commanderie de Tordre de ^ Mss. predictis omnibus.

Saint-Antoine en Dauphiné. Peut-être * Mss. presento.

s'agit-il de la Foulhouze, com. de Dorât, ® Arch. du Cantal. Nouv. acq. Charte

près de Laveine, ancienne préceptorerie orig. sur parch. Pièce émigrée de Saint-

des Templiers (Niepce. Le grand prieuré Flour et revenue aux dépôts publics.

d'Auvergne, ip.325.— Enquête par l'évêque Incorrections nombreuses du scribe,

de Clermont en 1309. Procès des Tem- Comm. de M. Esquer archiviste, ainsi

plierSy 5e rouleau). Il faudrait alors lire que pour les deux suivantes.

la Folhosa.
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IX

*' QUITTANCE ET DÉCLARATION DE REMISE DES ORNEMENTS ET JOYAUX

PROVENANT DU TRÉSOR DE CLUNY

1341, 2 5 Décembre

Universis présentes litteras inspecturis frater Petrus, mise-

ratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, salutem

in domino. — Notum facimus quod nos quittationem et remis-

sionem factas reverendo patri domino episcopo ac capitulo Sancti

Flori per venerabilem et discretum virum dominum Johannem
de Dompnio archidiaconum Sancti Flori in ecclesia Ciaromon-

tensî, de bonis et jocalibus que petebamus ab eis, ac pénis et

expensis in quibus propter hoc nobis teneri poterent, prout in

litteris quibus présentes nostre littere sunt annexe plenius conti-

netur, ratas et gratas habemus et eas tenore presentium iaudamus

approbamus et etiam confirmamus. — In cujus rei testimonium

présentes litteras nostrum fecimus apponi sigillum. — Datum
die xxv° decembris anno domini m° ccg^ quadragesimo primo*.

[Sur le repli à gauche] : J. per vos.

* Mêmes archives. Orig. sur parchemin. Même provenance originaire et mêmes
observations.
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X

* DROITS DU PRIEUR SUR LE CENS DU TAVERNAGE DU PAR LES TAVERNIERS DE

LA VILLE. — PRÉTENTIONS DU DOYEN DU MONASTÈRE A DES REDEVANCES

SUR l'hôtel du PRIEUR.

i344, avant Juillet'

Universis présentes litteras inspecturis et audituris, Petrus de

Sedagia, ofïicialis Sancti Flori pro reverendo in Christo pâtre et

domino domino Arcambaldo Dei gratia dicti loci episcopi, comis-

sarius ad infrascripta per eundem dominum episcopum, specia-

liter nedum orethenus, sed in scriptis deputatus, salutem in

domino^.

Noveritis quod in causa, controversia, questione ac debato

que ventilate fuerunt coram dicto domino nostro episcopo

aliquamdiu, et inde coram nobis , virtute commissionis nobis

facte, inter venerabiles et religiosos virum dominum Bermundum

^

monachum et decanum ecclesie Sancti Flori, ex parte una, et

discretum virum magistrum Stephanum de Barsangiis^ clericum,

juris peritum, procuratorem et nomine procuratorio dicti domini

nostri episcopi, ex parte altéra, de et super infrascriptis^ dictus

decanus coram dicto domino nostro episcopo tradidit^ et direxit

contra dictum procuratorem articulos suos, querelam suam conti-

nentes et factum suum simpliciter exponendo qui sunt taies.

Intendit probare et vos reverendum patrem dominum epis-

copum Sancti Flori ac commissarium vestrum super hoc depu-

* D'après une enquête de 1 341-1342 et Flour avec les fonctions d'official par la

un jugement de l'officialité de Saint- protection d'Archambaud, 3* évêque, qui

Flour du 4 décembre 1344. ^^*i^ ^^ même temps abbé d'Aurillac.

2 Pierre de Sédaiges de la famille des ^ Mss. Bertrandum.

seigneurs de ce lieu (com. de Marma- * Bressanges , famille consulaire de

nhac, canton d'Aurillac), amené à Saint- Sainl-Flour.
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tatum informare [quod ipse] Bermundus, decanus ecclesie Saiicti

Florin inter cetera deveria que decanus Sancti Flori consuevit

percipere, tabernatgia dari consueta per tabernarios Sancti Flori,

percipienda [sunt per dictum decanum].

Item intendit probare quod predecessor suus levabat et perci-

piebat, nomine dicti officii, dicta tabernatgia, et levavit et percepit

quandiu fuit decanus per se vel per alium, et erat et existebat in

possessione levandi

Item intendit probare quod vos, révérende pater, informatione

précédente, deliberaveritis * et deliberata fore voluistis dicta

tabernatgia decano dicte ecclesie, [pertinere] predecessori decani

predicti qui nunc est.

Item intendit probare quod de predictis est fama, et non
astringit se ad omnia premissa probandum, sed ad ea solum que
sibi sufïîciant de premissis; quare petit per vos dictum dominum
episcopum imponi silentium perpetuum super dictis tabernatgiis

et perceptione eorum discreto viro magistro Stephano de Barsan-

giis^ clerico, jurisperito, procuratori vestro et per vos decanum
[in possessione conservari] et declarare ea tabernatgia, et percep-

tionem eorum ad ipsum decanum pertinere et pertinere debere,

ratione sui officii memorati.

Et dictus procurator, ex adverso, coram prefato domino
nostro episcopo, contra dictum decanum et contra petita per eum
dédit et tradidit articulos directe contrarios articulis ipsius

decani predictis et ad fines in eis contentos, quorum ténor

sequitu^r et est talis :

Comparens coram vobis reverendo in Christo pâtre et domino
domino episcopo Sancti Flori Stephanus de Barsangiis, procurator

vester, nomine ecclesie vestre Sancti Flori, ad finem quod fratri

Bermundo decano in ecclesia predicta, ut dicit ipse Bermundus,

per vos imponatur silentium perpetuum super tabernatgiis a

tabernariis Sancti Flori, per vos vel per alium vestri nomine et

* Mss. deliberata.
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mandato, consuetis percipi et levari quolibet anno, et a quolibet

tabernario dicti loci; et ut declaretur ad vos et ad vestram eccle-

siam predictam pertinere et pertinere debere antedicta tabernatgia

et alia ad finem debitum ; et vestre ecclcsie predicte utilem ac

et oportunum dicit et proponit et asserit dictus procurator, pro

ecclesia predicta vestra, et probare intendit quatenus indigebit, et

non alia, ea videlicet que sequuntur; Primo quod vos, domine
predicte, estis solus et insolidum dominus in temporalibus et

spiritualibus loci et civitatis predicte.

Item quod, in dicta civitate, de omnibus et singulis juribus

superiotatis super ^ homines dicte civitatis vobis insolidum...^.

tam in censu, pensionibus, subventionibus et aliis juribus qui-

buscumque, ut domino, modis antedictis.

Item quod, tam vos quam vestri predecessores episcopi, et qui

fuerunt pro tempore priores dicti loci, consueverunt percipere

tabernatgia antedicta et ea levare a quolibet tabernario dicti loci

annuatim^ et dicti tabernarii vobis solvere et dictis predecessoribus

pestris, et hoc per unum annum^ duos^ tres^ quatuor^ quinque,

decem, viginti^ triginta^ quadraginta annis et amplius^ tanto tem*

pore quod in contrariiim hominuin memoria non existit.

Item quod predicta confessus est dictus frater Bermundus,

Item quod de predictis et facto, quibus petit dictus procurator

responderi per dictum fratrem Berm.undum et, si negentur, petit

se admitti ad probandum quatenus indigebit.

Deinde comisso per dictum dominum episcopum dicto negocio

ac totali causa inter dictas partes vertente super dictis datis arti-

culis et dandis hinc et inde, ac super causa nedum mota, ymmo et

super movenda, hinc inde commissionis directa inscriptis, prout

ténor ipsius commissionis inferius insertus, hec clarius présumât

et demonstrat prefatis partibus, propter ea coram nobis in judicio

comparentibus, idem decanus alios super alio facto articulos

* Superiotatis per. ques mots ayant les sens suivant: eteccle-

3 Usure du parchemin. Manquent quel- sie vestre perceptio et jus pertinent.
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tradidit et exhibait contra dictum procuratorem, quorum ténor

noscitur esse talis :

Dicit et proponit ac etiam probare intendit coram vobis vene-

rabili et discreto viro domino ofïiciali Sancti Flori, comissario in

hac parte deputato per reverendum patrem in Christo episcopum

Sancti Flori, Bermundus, decanus dicte ecclesie Sancti Flori,

nomine sui decanatus, accumulando cause sue quam habet contra

procuratorem domini episcopi et articulis inde confectis, videlicet

quod decani qui procuratores fuerunt ecclesie predicte perci-

piebant et percipere consueverant in hospicio episcopali, dudum
prions Sancti Florin fenum et avenam pro ^ duobus equis, qualibet

nocte, et victualia pro^ duobus servitoribus suis.

Item et, qualibet nocte, unum librale sive demey vini et duas

candelas, ultra victualia sua, que ibidem percipiebat.

Item dicit quod de premissis est fama, et non astringit se ad

probandum nisi ea que sibi sufïîciant de premissis, et petit

premissor responderi per dictum procuratorem, prout in facto

consistunt.

Lite autem, super premissis omnibus articulis hinc et inde, tam

coram prefato domino nostro episcopo quam coram nobis traditis,

légitime contestata, et juramento ^ de calumpnia et veritate dicenda

per decanum prefatum [prestito], multisque testibus per ipsas

partes productis coram nobis ad probandum contenta in articulis

premissis, ipsisque testibus cite receptis et deinde examinatis

diligenter super premissis, utro citroque traditis articulis, et eorum

depositionibus redactis in scriptis, et subsequenter in judicio

débite publicatis , et appertis pretereaque dictis propositis et

allegatis universis que ipse partes, tam de jure quam de facto,

dicere, proponere et allegare curaverunt, post plura denuntia-

verunt* et concluserunt heedem (sic) partes in presenti negocio

sive causa pendente, per nos in et super predictis ac presenti causa

< Mss. per. 3 Mss.jurato.
^ Mss. per. * Mss. renunciaverunt.
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diffiniri et sententiam diffinilivam promulgari, ad quam diffini-

tivam sententiam audiendam per nos promulgandam et profe-

rendam in domino...^ demum, diem hodiernam, videlicct diem

date presentium, hora prima, coram nobis, in Sancto Floro,

duximus assignandam.

Qua die hodierna, hora predicta, comparentibus personaliter

in judicio coram nobis officiali et comissario predicto, sedentibus

pro tribunali in curia seculari Sancti Flori, dictis partibus et

petentibus instanter per nos super premissa diffiniri et diffinitivam

sententiam promulgari. Nos visis et diligenter inspectis, actis et

instrumento ac aliis exhibitis coram nobis et universis meritis

hujus cause, auditisque omnibus et singulis quo dicte partes hinc

et inde dicere et proponere voluerunt et attentis omnibus que nos

in hac causa de jure et equitate novere possunt et debent, justiciam

sequentes et partium juribus et probationibus ad plénum inves-

tigati (sic) et equalantes discussis, nihilque omisso de contigent... ^

omnibus...^ pactis et juris transmittere in omnibus observato, ac

prehabito super premissis diligenti consilio et tractatu cum peritis

pro^ tribunali sedentibus'', sacrosanctis Dei evangeliis prepositis

coram nobis, ut recte judicemus et rectum nostrum de vultu Dei

prodeat judicium et nostri oculi videant equitatem, nomen domini

nostri Jesu Christi invocantes « in nomine patris et filii et spiritus

sancti, amen », nostram diffinitivam sententiam, super dicta causa

proferentes, pronunciamus in hiis scriptis :

Dictum decanum in jure fundasse intentionem suam quo ad

contenta in primis articulis datis per cum de tabernatgiis facien-

tibus mentionem que tabernatgia ad eum nomine sui decanatus

pertinere et pertinere debere declaramus ea, per hanc nostram

diffinitivam sententiam, adjudicantes eidem; et idcirco quo ad ea

^ Quelques mots effacés par l'usure et ^ Mss. per.

les plis du parchemin. ^ Mss. sedentes.

2 et 3 Quelques mots effacés par les

mêmes causes.

SAINT-FLOUR. 60.
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et perceptionem coram eum absolvimus ab impetitione dicti

procuratoris, eidem procuratori ac ecclesie Sancti Flori super

ipsis perpetuum silencium imponentes.

Super aliis vero secundis articulis, per dictum decanum, accu-

mulando, datis et contentis in eis, facientibus mentionem de feno

et avena pro duobus equis et de victualibus pro duobus servito-

ribus suis et deuno librali vini et duabus candelis que omnia dixit

se debere percipere in hospicio episcopali, per eandem nostram

diffinitivam sententiam in eisdem scriptis pronunciamus ipsum

decanum minime in jure fundasse intentionem suam ; et idcirco

quo ad ea dictum procuratorem absolvimus ab impetitione ipsius,

eidem decano super ipsis perpetuum silencium imponentes, neu-

tram ^ partium et ex causa in expensis hujus cause condempnantes.

Ténor dicte comissionis nostre sequitur et est talis : Arcam-

baldus miseratione divina episcopus Sancti Flori discreto viro

officiali nostro Sancti Flori salutem in domino. Causam et causas

motam et motas coram nobis inter procuratorem nostrum magis-

trum Stephanum de Barsangiis juris peritum ex una parte, et

religiosum fratrem Bermundum decanum Sancti Flori ex altéra

parte, de et super omnibus et singulis articulis et de aliis de quibus

dictus decanus et utraque pars dare et exhibere voluerit coram

nobis, pro se et ad tuitionem sui juris, vobis, tenore presentium,

committimus audiendam et audiendas et sine dilatione^ termi-

nandam et terminandas, mandantes et percipientes omnibus

subditis nostris ut vobis super premissis et ea tangentibus pateant

efïicaciter et intendant. — Datum sub sigillo nostro parvo in

testimonium premissorum, die vicesima tertia mensis februàrii,

anno domini millesimo ccc° quadragesimo tertio.

Lata fuit per nos dicta sententia locis predictis sub anno

Nativitatis Domini millesimo ccc° quadragesimo quarto, die

* Mss. neutra. ^ Debito.
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quarta mensis decembris, indictione VII pontificatus sanctissimi

patris in Christo et domini nostri domini démentis divina provi-

dentia pape Sexti, anno tercio; presentibus discretis viris magistris

Vitale Galdeti et Symone Sala juris peritis, Guidone Bego,

Johanne Mercerii , Johanne de Bernes \ Guillelmo Medici,

Johanne de Ruppe, Hugone Chabrerii... Petro Chapola, clericis,

testibus ad hoc vocatis et rogatis, ac et notariis publicis infrascriptis

per quos in fidem et testimonium premissorum bas présentes

litteras seu hoc presens publicum instrumentum scribi et publicari

mandamus; et sigilli curie officialatus Sancti Flori una cum signis

et subscriptionibus eorumdem fecimus appensionem muniri.

Et ego Johannes de Ruppe ^, clericus Sancti Flori, publicus

auctoritate apostolica notarius, premissis omnibus et singulis una

cum dictis testibus et magistro Bertrando infrascripto publico

notario presens fui, et ea etiam manu propria fideliter scripsi et

publicavi, et signum meum hic apposui consuetum una cum
appentione dicti sigilli et signo et subscriptione dicti infrascripti

magistri Bertrandi, in testimonium premissorum et voluntate dicti

domini commissarii, et per dictum decanum requisitus et rogatus.

Et ego Bertrandus de Meleto, clericus diocesis Sancti Flori,

publicus imperiali auctoritate notarius, qui premissis omnibus et

singulis, dum sic agebant et acta fuerunt, cum dicto magistro

Johanne notario dicta auctoritate apostolica publico et testibus

suprascriptis personaliter interfui, hic manu propria me subs-

cripsi et signum meum apposui consuetum, premissa publicando

in testimonium premissorum una cum appositione sigilli curie

officialatus Sancti Flori, et signi et subscriptionis magistri

Johannis notarii suprascripti, requisitus et rogatus -^

^ Alias de Vernes. Jean de Vernet. Le 3 Arch. du Cantal. Orig. Nouv. acquis.,

V et le ^ se substituent fréquemment dans non classées. Pièce provenant de Saint-

la langue des montagnes en ce temps Flour. Bien que postérieures à 1 317, les

comme du nôtre. Vernes se prononçait trois dernières pièces ont pris place ici

Vernès. Vernet. parce qu'elles intéressaient rétrospecti-

2 Mss. Ruppis. Jean de La Roche, vement le prieuré,

connu par d'autres pièces.

LA FIN DU MONASTÈRE

BULLE DE SÉCULARISATION DU MONASTÈRE BÉNliDICTIN ET DU CHAPITRE

CATHÉDRAL DE SAINT-FLOUR

1476, 8 Janvier

Sixtus episcopus, servus servorum Dei^.., ad perpe-

tuam rei memoriam, superne dispositionis arbitrio, meritis

licet insufficientibus, in suprema statione locati, inter curas

multiplices quibus occurrentium negotiorum varielatibus

obsidemur, illam libenter amplectimur, per quam eccle-

siarum omnium, et presertim cathedralium insignium, et

in eis divinis laudibus insistentium personarum status mu-
tetur in melius, venustas et decus earum augeantur, personis

ecclesiasticis bene meritis provideantur, et divinus cultus

ac animarum salus suscipiant incrementum, maxime dum
id catholicorum principum exposait devotio^ rationabiles

causae persuadent, et in domino conspicimus salubriter

expedire sane.

Pro parte carissimi in Christo filii nostri Ludovici

Francorum régis christianissimi et dilectorum filiorum

capituli ecclesie Sancti Flori, ordinis Sancti Benedicti,

nobis nuper exhibita petitio contincbat quod dicta eccle-

PETITION

Le roi Louis XI et

le chapitre de moines

bénédictins de Saint-

Flour demandent au

pape Sixte 1 V la sécu-

larisation du monas-

tère et du chapitre.

* Sixte IV.
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Etat réglementaire

actuel : 24 moines dont

g dignitaires en 1476 :

Prieur^ doyen, camé-

rier^ chantre, sacriste,

aumônier , infirmier ,

prévôt
j
prieur de Mon-

iaigu.

Le curé de la ville

est vicaire du chapitre.

Population de la pa-

roisse : 1 5^000 habi-

tants ! (Plus vraisem-

blablement 5y000)>

Exiguïté des locaux

du monastère. Pas de

promenoirs couverts
,

pas de jardins. Pas de

place pour en créer.

sia in praeclara civitate Sancti Flori, ejusdem régis et

episcopi Sancti Flori pro tempore existentis, ejus confun-

datorii, temporali dominio subjecto, dudum opère admodum
sumptuoso fundata, inter alias cathédrales ecclesias illarum

partium plurimum insignis et famosa existit, et in ea prio-

ratus, decanatus, camerariœ, cantorise, sacristiœ et elemo-

sinariœ, infirmariœ, prœpositurœ et prioratus Montis acuti

dignitates sive officia, ac prseter illa quindecim portiones

claustrales seu monachales pro totidem personis ipsius eccle-

siae monachis^ ordinem prœdictum expresse professis, qui

inibi missas et alia divina officia celebrarent juxta regularia

instituta dicti ordinis, divinis vacarent beneplacitis in con-

templatione suavitatis Ghristi. fidèles ad illam confluentes,

eorum exemplari vita, ad bene béate que vivendum indu-

cendo ; necnon una perpétua viccaria pro uno presbitero

seculari perpetuo inibi viccario instituendo, qui curam ani-

marum parrochianorum dictas ecclesiœ exercere, ordinata et

instituta fuisse noscuntur.

Sed, quia ad eamdem ecclesiam, cui incumbit ? cura

animarum universorum incolarum civitatis praedictœ et

illius suburbiorum ac aliorum locorum infra metas par-

rochise ejusdem pro tempore habitantium, ad numerum
quindecim millium personarum vel circa, in plurimum

ascendentium pro missis et aliis divinis officiis audiendis

ac sacramentis ecclesiasticis recipiendis, confluit populi mul-

titudo ; et ecclesia ipsa claustris, viridariis et hortis

spaciosis, in quibus ipsius ecclesiœ monachi et personae,

recreationis causa, dum expedit, stare possint, et pro

eorumdem monachorum habitatione non ample et commode
camere, sive domus, sed quedam casule mûris dicte civitatis

contigue dudum ordinate fuerint, nec ampliari aut alie

ampliores de novo construi possint, solo déficiente, monachi

prefati in ecclesia ipsa et illius choro permixti cum laicis

confluentibus esse necessario coguntur ; et silencium tenere.
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et ea, qua decet monachali modestia, officia ipsa débite

peragere non possunt ; et in ecclesia, sive casulis predictis,

continuo permanere commodo non valentes, ac loca infra

ambitum edificiorum ejusdem, atque recreationis causa,

expletis officiis et orationibus suis, divertere possent, non
habentes, ad plateam publicam civitatis predicte, in qua
ecclesia ipsa sita est et forum rerum venalium que ad

parietem et valvas ejusdem ecclesie tenentur et confluunt

utriusque sexus persone, ratione fori hujusmodi ac alias, in

numéro copioso, fréquenter se conferunt, quadam [et]

quodam modo necessitate coacti, et vitam ducunt a regula-

ribus institutis dicti ordinis non modicum alienam, ex insti-

tutione ordinis prefati, in dicta ecclesia optati fructus pre-

dicti non succedunt ; nam monachi prefati, exinde vagandi

occasione assumpta, vota sua Deo creatori juxta regularia

instituta dicti ordinis non reddentes, suarum animarum
saluti non consulunt, et laici non solum ob eorumdem
monachorum vitam ad bene vivendum et suarum anima-

rum salutem ferventius querendum non alliciuntur, immo
ex eorum monachorum mutua inecclesiae^ platea et aliis

locis publicis conversatione, et vita hujusmodi a rcgularis

discipline observantia satis aliéna, mala exempla sumentes,

illorum famé et honore nonnumquam detrahunt, et eorum

solita devotio ad ecclesiam et ordinem prefatos [de die] in

diem diminuitur ; nec facile reperirentur viri nobilitate

generis et litterarum scientia, aliis que virtutibus insigniti,

qui velint ordinem ipsum in prefata ecclesia profiteri et

ad illius regularis discipline observantiam se obligare
;
pre-

sertim non ignari quod in ibi regularia instituta dicti ordinis

servare et animarum suarum salutem consequi commode
nequeunt ; contingitque propterea, quod in ecclesia ipsa

interdum sunt monachi, quorum opère et favore bonorum et

Les moines se pro-

mènent sur la place

publique et le mjrché
au milieu de la foule.

Ils en arrivent à me-

ner une vie laïque.

Ils reçoivent de mau-

vais exemples.

Leur bonne renom-

mée s'affaiblit tous les

jours davantage.

La noblesse, les gens

instruits, les hommes

désireux de mener la

vie monastique régu-

lière et de faire leur

salut, n'entrent plus au

monastère.

* Mss. ecclesia.
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Les bons sujets sont

impuissants par là mê-

me à bien l'adminis-

trer.

La sécularisation re-

lèverait le niveau mo-
ral. Les hommes éclai-

rés ambitionneraient

les prébendes.

Ils seraient appuyés

par leurs familles.

Le spectacle de moi-

nes vivant comme des

séculiers cesserait.

La pétition deynande

le remplacement du

monastère par un cha-

pitre séculier composé

de :

jo I archidiacre ;

2« I trésorier;

3o 2j chanoines.

jurium dicte ecclesie conservatione et occupatorum recu-

perationi. ac aliis ipsius ecclesie necessitatibus consuli, ut

expediret. non possunt/ non sine ipsius ecclesie detrimento

non parvo.

Verum, sicuti eadem petitio subjungebat, si ordo predic-

tus in dicta ecclesia supprimeretur, et statueretur quod ipsa

ecclesia de cetero per seculares personas, ad instar aliarum

ecclesiarum secularium et cathedralium regni predicti rege-

retur, facile reperientur persone nobilitate generis et littera-

rum scientia ac aliis virtutibus pollentes que cuperent de

dignitatibus, canonicatibus et prebendis, que inibi erigi et

creari possent, eis provideri, et ex quarum inibi residentia

ac in divinis interessentia, in spiritualibus providentia et

temporalibus circumspectione, consangineorum et amico-

rum favore, ipsius ecclesie decus, honor et status, necnon

divinus cultus in illa maximum susciperent incrementum,

occupata recuperarentur, et iila acaliadictae ecclesiœ bona

et jura conservarentur, augeretur quoque Christi fidelium

devotio adeamdem, cum animarum salute, et premissis que

ex hujusmodi monachorum vita et regimine causantur

incommodis, ac animarum periculis, obviaretur.

Quare, pro parte régis, qui ad ecclesiam ipsam specialem

gerit devotionis affectum. et capituli predictorum, nobis fuit

humiliter supplicatum, ut ordinem, dignitates et officia ac

portiones predicta in dicta ecclesia penitus et omnino sup-

primere et extinguere, ac illam in secularem ecclesiam, et in

ea unum archidiaconatrum, qui major, et unam thesausa-

riam, que secunda post pontificalem, dignitates ibidem

existant, ac viginti septem canonicatus, et totidem prœben-

das pro totidem personis crigere et creare, ipsiusque ecclesie

monachos a regulari observentia ordinis, qui ea premisis

causis ibidem, ut vellent, vacare commode nequeunt, absol-

' Mss. potest.
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vere, et que, pro ipsius ecclesiae prosperi ac felicis status*

secularis husmodi directione et conservatione, necessaria

fore noscuntur, ordinare, aliasque eis super hoc opportune

providere de benignitate apostolica dignaremus.

Nos igitur, qui dudum inter alla volumus quod petentes

bénéficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere

verum valorem tam beneficii uniendi, quam illius cui unio

fieri petitur, alioquin unio non valeret et semper in unio-

nibus commissio fieret, sed partibus vocatis, quod^ interest

divini cultus augmentum et animarum salutem ac ecclesia-

rum quarum libet venustatem et decorem, intentis deside-

ramus affectibus prefati régis votis annuere, et tam dilectis

filiis singulis, viginti quatuor ipsius ecclesiae monachis

prioratum, decanatum, camerariam, cantoriam, sacristiam,

elemosinariam, infirmariam, preposituram et prioratum

Montisacuti, ac portiones monachales ac presbiteri secularis

vicariam hujusmodi obtinentibus, necnon prioratus, deca-

natus, cantoriœ, sacristiœ, elemosinariœ, infirmariae pre-

positure et prioratus Montisacuti suppressorum bona et jura

quaecumque mensae capitulari dicto ecclesiae perpetusae

unimus, annectinus et incorporanus, applicamus et appro-

priamus, ipsamque ecclesiam in secularem, et in illam archi-

diaconatum, qui major, et thesaurariam, que secunda post

pontificalem dignitatem sine cura ibidem existant, et viginti

septem canonicatus ; et ex bonis mensae capitularis et sup-

pressorum ac extinctorum dignitatum officiorum et portio-

num claustralium hujusmodi per capitulum dictae ecclesiae

declarandis, fiant ^totidem aequales praebendae^ pro totidem

personis ecclesiasticis ipsius ecclesiae, archidiacono, thesau-

rario et canonicis.

DECISION
DU PAPE

Les fonctions et offi-

ces des moines et di-

gnitaires du monas-

tère, au nombre total

de 24, seront suppri-

més au fur et à mesure

des vacances et leurs

portions de revenus,

seront attribuées à un

chapitre pourvu d'un

archidiaconné, d'une

trésorerie et de 2 y

canonicats.

< Mss. prospero ac felici status.

2 Mss. quarum.

3 Mss. bonis.

* Prabendas.

SAINT-FLOUR. 61.
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Costume. Rite

Les dignitaires

actuels conserveront

leurs charges et leur

rang, jusqu'à leurdécès

ou leur résignation vo-

lontaire.

Et^ inibi, capitulum, cui archidiaconus, et eo absente,

thesaùrarius, ac neutro illorum présente, antiquior ex tunc^

prœsentibus canonicis, in ordine receptionis eorum, praesse

debeat.

Constituimus, ut ad instar circum vicinarum ecclesia-

rum cathedralium secularium illarum partium vestes et alia

dignitatum et canonicorum hujusmodi insignia déférant ; et

juxîa illarum ritus morem romane curie indicendis, horas

canonicas se[r]vando, eidem ecclesie débite deserviant in

divinis.

Gonservamus,^ necnon prioratum, decanatum, cantoriam,

sacristiam, elemosinariam, infirmariam, preposituram et

prioratum Montisacuti predictos, quamdiu prior prioratum,

decanus decanatum, cantor cantoriam, sacrista sacristiam,

et elemosinarius elemosinariam, ac infirmarius infirmariam,

necnon prepositus preposituram, ac prior Montisacuti [prio-

ratum Montisacuti] in présente existentes [tenebunt ; et qui]

prefati prioratum Montisacuti predictum obtinuerunt, [ut]

secularis dignitatis est et censere [débet], et [quos] illorum

[erunt] ratione obtinentes,^ post thesaurarium dicte ecclesie

pro tempore existentem et ante canonicos in choro et capi-

tulo, ac lectionibus et processionibus aliisque capitularibus

artibus versantes, servato solito ordine inter eos, stallum

et locum habere et honorari volumus.

Ita tamen^ quod ipsis modernis, priore, decano cantore,

sacrista, elemosinario, infirmario, preposito et priore Monti-

sacuti simul vel successive cedentibus vel decedentibus,

seu 'prioratum, decanatum, cantoriam, sacristiam, elemo-

sineriam, infirmariam, preposituram, vel prioratum Monti-

sacuti predictos alias quomodolibet, dimittentibus , de

^ Canonicis qui inibi capitulum.

2 Mss. tant.

3 Mss. creamus.
'* Et in illarum ratione aptinentes.

— Cet article a été massacré par le

copiste du xviiie siècle ; tel qn'il l'a

reproduit, il serait intraduisible.
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eisdem prioratu, decanatu, cantoria, sacristia elemosinaria

infirmaria, prepositura et prioratu Montisacuti, in hujusmodi

eventum, jam ut prefertur suppressis, nemini valeant pro-

videri, seu commenda fieri, etiam pretextu quarumcumque
litterarum apostolicarum, etiam motu proprio, et ex simili

scientia et quavis consideratione, etiam régis prcfati, pro

tempore concedendarum et quascumque... fortiores et effica-

ciores, ac poni insolitas clausulas etiam vim specialis et spé-

cifiée expressionis habentes, per quas suppressioni predicte

et presentibus litterisderogaretur, etiam spécifiée et expresse

in se continentium ; seu illis ac super eis pro tempore haben-

dis processibus^ etiam censuris et pénis in se continentibus

nequaquam obstantibus, liceat capitulo prefatolitteris et pro-

cessibus hujusmodi non parère ; et prioratus, decanatus,

cantoria, sacrista, elemosinaria, infirmaria, prepositura, et

prioratus Montisacuti predictorum bonorum, juriumet per-

tinentiarum quorum libet, respective, prout simul vel suc-

cessive, eorum suppressionem predictam effectum sortire

contingerit
;
possessionem per se, vel alium, seu alios, pro-

pria auctoritate appréhendera^ et illorum fructus, redditus

et proventus, debitis et consuetis ex eis supportatis solitis

oneribus, in suos et dicte mense usus et utilitatem con-

vertcre ac perpetuo retinere, cujusvis licencia super hoc

minime requisita.

Ac predicta [bona] de Bresons et de Malbo locorum

dictae Sancti Flori diocesis, dictae camerariœ possessiones

[sint], et bona seu membra archidioconatus; parrochialem

vero ecclesiam Sancti Marii de Planis, dictœ Sancti Flori

diocesis,'^ ad mensam predictam légitime et officia regularia

[quœ] obtinuerint, tam illis qui nunc sunt dictœ ecclesiœ

monachis, quam illis qui, eis cedentibus vel decedentibus.

Elles seront suppri-

mées par la mort ou

la démission des titu-

laires ; et ne pourront

jamais être rétablies.

Les biens de Bre-

tons et de Malbo et la

paroisse de Saint-Ma-

ry-deS'Plains, affectés

à Voffice de camérier

tenu par Jean de Bre-

tons, seront attachés à

l'offce d''archidiacre

qui sera dévolu à celui-

ci s'il consent à l'é-

change.

' Mss. processionibus. canton de Massiac, arr. de Saint-

2 Saint-Mary-des-Plains, com. du Flour.
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Les dignitaires ac-

tuels qui consentiront

à résigner leur office

pourront en conserver,

sans les fonctions, le

costume, lespréséances

et avantages pendant

leur vie.

Les successeurs de

Jean des Bretons dans

rarchidiaconné joui-

ront des biens de Bre-

fonSj Malbo et autres

attachés à cet office.

in locum substituerentur, eorum totidem dum taxât, et non
pluribus dictae ecclesias canonicis secularibus, qui soliti sunt

hactenus ratione dignitatum et officiorum hujusmodi neces-

saria ministrare possint , et prasterea, si valuerint, tam
Joannes de Bresons archidiaconatum, quam singuli alii

monachi prsefati dignitates et officia obtinentes collatos eis

canonicatus et praebendas praedictos in manibus capituli

dictœ ecclesiae, aut alterius potestatem habentis, cum eis

placuerit, simpliciter, vel ex causa permutationis resignare;

et in hujusmodi resignationis eventum, Joannes de Bresons

omnia et singula bona, quae hactenus, ratione dictae sup-

pressœ camerariae possedit, etiam dicto archidiaconatui, pro

ejus grossis fructibus applicata et alii [quibus evenerunt]

dignitates erectœ ut prœfertur, quae illorum ratione etiam

possident bona quoad vixerint retineant et gaudeant; ac

secularium canonicorum gestent habitum memoratum, per

inde ac si illa minime resignassent; fructus vero, redditus et

proventus unitorum dicto archidioconatui, ac aliorum,

qnos resignari continget canonicatuum et prasbendarum

hujusmodi, ad illos pertineant quibus de iisdem archi-

diaconitibus et canonicatibus et praebendis contingerit pro-

videri, et illis, dum divinis intererint, in eadem ecclesia

quotidianse distributionis, non autem ipsis resignantibus

ministraretur, liceat tamen eisdem qui resignassent in choro

dictae ecclesia et solitis eorum locis divinis, si voluerint,

interesse.

Dicto vero Joanni de Bresons, postquam archidiaco-

natum ipsum resignasset, vita functo, is cui de illo provisus

foret, tam unitorum eidem archidiaconatui canonicatui et

praebendae, quam de Bresons et de Malbo locorum appli-

catorum eidem archidiaconatui bonorum praedictorum dictae

camerariae membrorum fructu, redditus et proventus per-

cipiat universa, praefata auctoritate indulgemus.

Et insuper, cum eisdem monachis dictas ecclesiae tam
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dignitates et officia hujusmodi obtinentibus qiiam aliis vi. .

.

quacumque, quotcumque et qualiscumque bénéficia eccle-

siastica secularia invicem compatibilia, etiam si dignitates,

personatus, administrationes et officia, in cathedralibus etiam

metropolitanis, post pontificales majores, et in coUegiatis

ecclesiis hujusmodi principales fuerint, et ad illam consue-

verint, qui per electionem assumi, eis que cura immineret
animarum, si eis alias canonice conferantur, eligantur, pre-

sententur, vel alias assumantur ad illam, seu instituantur in

eis, recipere, et illam ac quae nunc obtinent, etiam in com-
mendam secularia, vel cujusvis etiam Gluniacensis ordinis

regularia bénéficia, etiam si regularia bénéficia hujusmodi

prioratus conventuales praspositurœ, decanatus, adminis-

trationes et officia curata et electiva existant, retinere, et

pensiones super ecclesiasticis proventibus eis assignatas

et assignandas, percipere et levare, ac ad honores et officia

quaecumque promoveri, illa que gerere et exercere libère

et licite valeant, perinde ac si ordinem praedictum Sancti

Benedicti minime professi fuissent, et in futuris impetra-

tionibus gratiam vel justiciam concernentibus, de praemissis

mentionem facere non teneantur, illa que nihilhominus

validae et efficasses (sic) existant, et nequeant de subreptione

notari* ejusdem, scientia et auctoritate dispensamus.

Quodque erecti archidiaconatus et thesauraria predicti

aliis quam canonicis praebendatis dictœ ecclesiae, quavis,

etiam appostolica auctoritate, conferri nequeant.

Guigoni de Rupeforti, clerico, et Guillelmo Saisset alias

de Boysso, ac Geraldo de Villadei, de ecclesiis Sancti Flori

et Claromontensis diocesis, ac Paulo de Prato, juniori pres-

bitero, et Petro Brumenchonis, clerico Sancti Flori diocesis,

^

apud nos de religionis zelo, vitœ ac morum honestate aliis que

Le cumul des pré-

bendes au chapitre

avec d'autres offices

compatibles dans le

diocèse ou au dehors
est autorisé sous cer-

taines conditions.

Les offices d arch i

-

diacre et de trésorier

seront exclusivement

réservés aux chanoines

prébendes de Saint-

Flou r.

* Mss. notarii. cas spécial est prévu par article

2 Quant à Jean de Brezons, son séparé.
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Le vicaire et les moi-

nes Guignes de Roche-

/orty clerc, Guillaume

Saisset sive du Buis-

son, Géraud de Ville-

dieu ? Paul du Prat

le Jeune, Pierre Bru-
menchon, prêtre, sont

relevés de leurs vœux
à Vordre de Cluny,

sauf les vœux essen-

tiels, et sécularisés,

probitatis et virtutum meritis, multipliciter commendatis,

horum meritorum suorum intuitu, necnon consideratione

prefati régis nobis super hoc humiiiter supplicantis, praefa-

toque regii specialem gratiam facere volentes, ac omnes
et singulos canonicatus et praebendas, quos rex [dédit], nec-

non omnia et singula bénéficia ecclesiastica, cum cura et sine

cura, quœ dictœ ecclesiae monachi, vicarius, Guigonius,

Guillelmus, Geraldus et Paulus ac Petrus praefati^, etiam

ex quibus vis apostolicis dispensationibus obtinent et expec-

tant, ac in quibus et ad quae jus eis quomodolibet competit

quodcumque
,
quaecumque et qualiacumque sint, eorum

que ac tam supprimendorum quam erigendorum infra

dignitatum, officiorum, canonicatuum et prœbendarum ac

viccariœ ebdomadorium applicandorum que seu unien-

dorum inferius ecclesiarum membrorum et bonorum fruc-

tuum, reddituum et proventuum veros annuos valores ac

hujusmodi dispensationum tenores ; eorumdem quoque

monachorum et viccarii nomina et cognomina, gradus et

qualitates [in] presentibus pro expressis habentes ac ipsos

monachos, viccarium et Guigonium, Guillelmum Geraldum

ac Paulum et Petrum, a quibuscumque excommunicationis,

suspensionis et interdicti aliis que ecclesiasticis sentenciis,

censuris et paenis, a jure vel ab homine, quavis occasione vel

causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad

efifectum praesentium dum taxât consequendum, harum série

absolventes et absolutos fore censentes, hujusmodi supplica-

tionibus et memoratis régis consideratione inclinati, ad Dei

omnipotentis laudem, gloriosae Virginis Mariœ, et Sancti

Flori, cujus dicta ecclesia dedicata est [et] nomine honorata^

authoritate apostolica, ex certa nostra scientia, in pra^fata

ecclesia et prioratibus et membris ab ea quomodolibet depen-

^ En y ajoutant Jean de Brezons,

il n'y avait donc plus que six moines
profès à Saint-Flour en 1476.

2 Mss. honorem.
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dentibus, ordinem prœdictum Sancti Benedicti, prœsentium
tenore, penitus et omnino supprimimus et extinguimus

;

et illos priorem, decanum, camerarium, cantorem, sacris-

tain, elemosinarium, infirmarium, prsepositum et priorem

Montis acuti, alios que monachos et personas etiam ordinem
praedictum expresse professas, eb observatione regularium

institutorum, statutorum et ordinationum ac diffinitionum

dictis ordinis,emissorum quepereos votorum quomodolibet

in professione hujusmodi castitatis, paupertatis et obe-

dientiae (votis substantialibus per eos emissis, quae in sua

volumus iirmitate manere, duntaxat exceptis), absolvimus

et totaliter liberamus, et ad statum secularium presbite-

rorum et canonicorum reducimus, ac pro talibus haberi

volumus et mandamus; eisque, ut de cœtero regularem

habitum dicti ordinis gestare et ejusdem ordinis regularia

instituta, statuta, ordinationes et diffinitiones, ritus et mores,

quoad divinorum celebrationem, in dicta jejunia, victuum,

et ciborum usum et alia quaecumque (dictis substantialibus

votis solummodo exceptis), observare minime teneantur, sed

possint et debeant in habitu, ceremoniis^ ritu, moribus et

vita, quoad omnia secularibus presbiteris et canonicis cathe-

dralium ecclcsiarum partium illarum ^ se conformare,

concedimus.

Ac camerariam et portiones claustrales seu monachales f'our les 2H cjno-

, . . . nicatSy Vévéque com-
ex nunc, prioratum vero, decanatum, cantoriam, sacristiam, -^ .^ . ^^^^^

infirmariam, elemosinariam, et praeposituram. necnon prio- 22 prébendes de cha-

ratum Montis acuti hujusmodi cedentibus vel decedentibus, "^'"^^ capitulatres.^

modernis illorum possessoribus, seu illos alias quomodo-

cumque dimittentibus, penitus et omnino supprimimus, ac

eorumdem camerariœ, (exceptis de Bresons et de Malbo

locorum Sancti Flori diocesis, bonis), ea nunc necnon ali-

' Les chanoines des églises cathé- noines : les prébendes, les choriers,

drales de la région. et les hebdomadiers semi-prébendés.

2 II y avait trois catégorie de cha-
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Les 6 autres cha-

noines, dits hebdoma-

dierSy auront rang au

chœur mais pas de

voix au chapitre; ils

n^auront qu'une demi-

prébende.

Obligation pour eux

de la résidence. Sanc-

tions disciplinaires.

Attribution de 4 of-

fice d'hebdomadiers se-

mi-prébendés à Guil-

laume Saisset., Géraud
de Villedieu ? Paul du
Prat, Pierre Brunen-

chon.

quibus ipsius ecclesiœ canonicis aliis et a rege prœfato

usquequo [collatis], canonicatuum et prœbendarum dictœ

ecclesiae numerus, qui unitis archidiaconatui et thesaurariae

praedictis ac collatis régi prœfato, canonicatibus et praebendis

prœdictis computatis viginti octo, episcopo comprehenso,

canonicatus et totidem praebendae esse noscuntur, ad nume-
rum viginti duorum canonicatuum et totidem prœbendarum
reducatur, loco decedentium canonicorum hujusmodi.

Alii sex canonici, prout quisque eorum decesserit, surro-

gentur, qui, ad instar aliorum canonicorum dictœ ecclesiœ,

habitum déférant et canonici ebdomadarii nuncupentur

,

ac in choro dictœ ecclesiœ, post ultimum ex canonicis capi-

tularibus, juxta ordinem receptionis eorum collocentur, et

non integram, ut capitulares canonici, sed dimidiam dum
taxât prœbendam percipiant, careant que loco et voce in

capitulo memoratis et in eadem ecclesia continuo residere

et divinis interesse teneantur, ita ut si ab eadem ecclesia

absque capituli * prœfato, obtenta licencia, ultra mensem
abesse prœsumpserint, a perceptione^ fructuum reddituum

et proventuum suarum semiprebendarum
,
quœ mensœ

prœfatœ applicentur, per sex menses, suspensi sint; et si

moniti per capitulum prœfatos,etiam in valvis dictœ ecclesiœ,

dumtaxat infra alium mensem non reddierint, obtentis per

eos canonicatibus et semiprœbendis sint eo ipso privati
;

illique per capitulum dictœ ecclesiœ aliis libère conferantur.

Et de hiis, qui primo Guillelmo Saysset et aliis, qui

secundo Geraldo de [Villadeo]^ et reliquis, qui tertio Paulo

de Prato, necnon aliis, qui quarto loco, simul vel successive,

vacabunt ex sex canonicatibus et semiprœbendis [etjprœdictis

Petro Brunenchonis prœfato, cum plenitudine juris canonici

ac omnibus juribus et pertinenciis suis provisum fore
;

ipsosque Guillelmum , Geraldum , Paulum et Petrum, ex

^ Mss. capituli prœbatorum. 2 Mss. Felladia.
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nunc ad hujusniodi semipraebendas ibidem in canonicos

recipi debere. De reliquis duobus canonicatibus et semi-

praebendis hujusmodi , a[c] de illis ex dictis Guillelmo,

Geraldo, Paulo et Petro coUatis canonicatibus et semi-

prœhendis hujusmodi, cum pro tempore simul vel suc-

cessive vacabunt, perpetuis futuris temporibus, per capi-

tulum prœfatum, personis, quas idoneas esse arbitratas fue-

rint, provideri posse et debere praefatis, scientia et auctoritate

decernimus.

Necnon eisdem archidiacono, thesaurario, canonicis

capitularibus et ebdomadarii, ac aliis personis dictae eccle-

siœ qui nunc sunt et pro tempore erunt, occasionem se

absentandi ab eadem occasione pro posse tollere nolentes,^

eisdem archidiacono, thesaurario, canonicis etiam ebdo-

madariis et personis dictae ecclesiœ que nunc sunt et pro

tempore erunt aut aliis quae forsan erigi contingeret in

eadem, dignitates, personatus, administrationes et officia, ac

alia bénéficia obtinentibus in eisdem perpetuis futuris tem-

poribus, ut, quod vixerint in eadem ecclesia Sancti Flori

residendo, fructus, reddibus et proventus quorumcumque
beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, per

eos pro tempore in quibusvis ecclesiis sive iocis obtentorum,

etiam si canonicatus et praebendae ac dignitates, personatus,

administrationes vel officia, in cathedralibus etiam metro-

politanis, post pontificatus majores, seuin collegiatis ecclesiis

hujusmodi principales fuerint, et ad illas [dignitates] ac per-

sonatus, administrationes vel officia hujusmodi consueverint,

qui per electionem assumi eis que cura imminent animarum

cum ea mtegritate, (quotidianis distributionibus dumtaxat

exceptis), libère percipere valeant; cum qua illos perci-

piant^, si in eisdem ecclesiis, sive Iocis, vel beneficiis

hujusmodi personaliter résidèrent ; sed^ ad residendum alibi

La collation des au-

tres 2 offices d'hebdo-

madiers et toutes no-

minations de cette caté-

gorie à Vavenir appar-

tiendront au chapitre.

Règles pour le cas

de cumul d^offices en

des lieux différents.

* Mss. volentes.

3 Mss. perciperent.

SAINT-FLOUR.

3 Mss. et.

62.
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Attribution d'une

prébende à l'archidia-

cre [Jean de Bre:^ons)

et au trésorier (Gui-

gués de Rochefort).

Le roi de France

est créé proto-chanoine

du chapitre, avec fa-
culté de nommer, à sa

place, un chanoine in-

vesti de la « Prébende

Royale. »

L'évêque est cha-

noine defondation. Ses

privilèges.

quam in eadeni pertinente/ ut illius membrum, cum omni-
bus bonis, juribus et pertinenciis suis thesaurariae prœfatis

eorumdem archidiaconatus et thesaurariœ dote et grossis

fructibus, scientia et auctoritate respective perpetuo etiam

applicamus, concedimus et appropriamus.

Ac cuilibet ex archidiaconatu et thesauraria unum ex

praedictis canonicatibus et unam ex prœbendis prœdictis

factis perpetuo unimus^ annectimus et incorporamus
;

necnon archidiaconatum Joanni de Bresons, et thesaurariam

Guigonio, ac singulis ex rege et modernis dictœ ecclesiœ

monachis et viccario prœfatis, singulos cononicatus et sin-

gulas praetendas non unitos hujusmodi, ab eorum erectione

praedicta vaccantes, cum plenitudine juris canonici ac om-
nibus juribus et pertinenciis suis, eisdem scientiis et aucto-

ritate conferimus et assignamus.

Ita quod praefatus et pro tempore existens rex Francise,

perpetuis futuris temporibus, ipsius ecclesiœ protho cano-

nicus existât et censeatur ; eidem in sua^ creatione de

canonicatu, et quae regalis nuncupetur praebenda hujusmodi

eo ipso provisum [erit] ; ipse que in canonicum receptus et

in fratrem, cum assignatione stalli in choro et loco in capitulo

dictae ecclesiae, ac dicti juris plenitudine, et absque alia

actuali apprehensione possessionis eorum et loci et stalli

hujusmodi assignatione, omnia habeat quœ habet in aliis

ecclesiis dicti regni, in quibus prothocanonicus esse dinos-

citur.

Et, ut ejusdem ecclesiae canonicorum caetus non solum

ea régis praefati, sed etiam ex aliarum personarum dignitate

pollentium aggregatione per amplius illustretur, quod vene-

rabilis frater noster Antonius, modernus^ et qui pro tempore

erit episcopus Sancti Flori , ejusdem ecclesiae canonicus

existât; et, etiam si religiosus cujusvis ordinis, etiam mendi-

' Mss. peetinentem et

2 Mss. snis.

3 Antoine de Léotoing de Montgon.
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cantium foret, quotiens eum in dicta ecclesia divinis conti-

gerit interesse, habitum eorumdem secularium canonicorum,

et quem episcopi nullius ordinis institutis astricti, ibidem

gestare possit et teneatur, ac ratione interessentiœ hujusmodi

duplum ejus quod unus de massa quotidianarum distribu-